
Skriftligt besvarede spørgsmål - 9485 

Svar (21/ 7 2000) 

Trafikministeren (Jacob Buksti): 
Jeg vedlægger en udtalelse fra Havarikpmmissi- 
onen for Civil Luftfart af 17. juli 2000 om 
spørgsmålet. (Ikke optrykt her). 

Spm. nr. S 3307 

. Til justitsministeren (12/7 2000) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Kan ministeren oplyse, hvordan ministeren 
forholder sig til forslaget/ideen om, at incest- 
forbrydere skal kunne tilbydes behandling i ste- 
det for en straf, hvis de tilstår deres ugerningeri 
herunder om ministeren vil tage afstand fra ide- 
en?« 

Begrundelse 

Efter spørgerens mening er seksuelle overgreb 
mod børn en af de alvorligste forbrydelser, man 
kan forestille sig, og derfor skal gerningsmæn- 
dene naturligvis straffes, og det skal ske hårdt 
og prompte. Derimod må fængselsopholdet 
gerne kombineres med effektiv og obligatorisk 
behandling. Spørgeren er derimod overbevist 
om, at hvis man kun vælger at behandle, vil det 
kun være et spørgsmål om tid, før vi har en in- 
cestsag, hvor en person under behandling har 
begået en ny lovovertrædelse. Samtidig er der et 
vigtigt hensyn at tage over for oftene, deres fa- 
milier og smfundet, som har krav på, at kræn- 
keren er afsondret fra omverdenen og fra at 
begå nye forbrydelser. 

Svar (18/7 2000) 

I Justitsministeren (Frank Jensen): 
Ved lov nr. 274 af 15. april 1997 om ændring af 
straffeloven, retsplejeloven og lov om udlæg- 
ning af åndssvageforsorgen mv. (Samfundstje- 
neste og forstærket indsats mod seksualforbry- 
delser mv.) blev der iværksat en forsøgsordning 
med behandling som alternativ til frihedsstraf 
for visse seksualforbrydelser, herunder navnlig 
incest. 

Forsøget går ud på, at personer, der har be- 
gået incest eller andre seksualforbrydelser -  

uden at forholdet omfatter vold eller ulovlig 
tvang -  som alternativ til ubetinget frihedsstraf 
på 4-6 måneder og op til omkring 1112 år, kan 
idømmes en betinget dom med vilkår om at un- 
dergive sig psykiatrisk/sexologisk behandling. 

Ordningen blev iværksat pr. 1. oktober 1997 
og løber i foreløbig 3 år. Om ordningen - even- , 
tuelt i justeret form -  bør gøres permanent, vil 
jeg tage stilling til, når forsøget er afsluttet, og 
Direktoratet for Kriminalforsorgens evaluering 
af forsøget foreligger. 

Justitsministeriet har ingen overvejelser om 
at foreslå ændringer, der vil betyde, at spørgs- 
målet om psykiatrisk/sexologisk behandling 
gøres afhængig af, om gerningspersonen tilstår 
at have begået deri pågældende seksualforbry- 
delse. 

Spm. nr. S 3319 

Til justitsministeren (13/7 2000) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Kan ministeren oplyse, om der på Færøerne 
findes en særlig lov, der giver færøske myndig- 
heder ret til at tilbageholde illegale udlændinge 
i op til 10 dage uden at stille dem for en dom- 
mer, og i givet fald hvordan det harmonerer 
med grundlovens paragraf 71, stk. 3, lydende 
»Enhver der anholdes, skal inden 24 timer stilles 
for en dommer«?« 

Begrundelse 

Det fremgik af TY-Avisen, tirsdag den 11. juli 
2000 kl. 21.00, at der kan gå lang tid inden to til- 
bageholdte illegale udlændinge får deres sag for 
på Færøerne, idet en særlig færøsk lov giver 
færøske myndigheder ret til at tilbageholde ille- 
gale udlændinge i op til 10 dage, inden de stilles 
for en dommer. 

Det fremgår imidlertid af grundlovens para- 
graf 71, stk. 3, at »Enhver der anholdes, skal in- 
den 24 timer stilles for en dommer«. Grundlo- 
ven gælder, som det fremgår af paragraf 1, for 
alle dele af Danmarks rige, og Færøerne er som 
bekendt stadigvæk en del af det danske rige. 

Spørgeren er interesseret i at få oplyst, hvor- 
dan en eventuel særlig færøsk lov kan tilside- 
sætte grundloyens paragraf 71. 


